
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

************************************************************************************************* 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

********************************************************************************************** 

   N. 147/ PM                                                                                             del      24.12.2013 
 

Oggetto: SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E ADEMPIMENTI CONNESSI E 

PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO 81/2008 E S.M.I. - Affidamento mediante 

cottimo fiduciario alla Società Mediterranea Progetti S.r.l. .      CIG Z0C0D21BD4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 
Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Terralbese n.2 /2013 con cui sono state 

conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio di Vigilanza al 

dipendente Sergio Cogato, Comandante del Corpo di Polizia Locale;  

 

Richiamata la delibera di giunta dell’Unione n. 03 del 20.03.2007 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

datore di lavoro ai sensi del D. Lgs. 626/94 ora D.Lgs. 81/08 e s.m.i.. 

 

Vista la deliberazione dell’assemblea dell’Unione n. 41 del 16.12.2013 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, la relazione 

previsionale e programmatica 2013/2015; 

 

Dato atto che occorre provvedere alla fornitura dei servizi di gestione integrata della salute e della sicurezza 

sui luoghi di lavoro negli immobili in uso all’Amministrazione comunale, secondo gli adempimenti richiesti 

dal Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i., incluso l’incarico di medico competente; 

 

Premesso: 

-   che  l’articolo  26,  Legge  23  dicembre  1999,  n°  488,  ha  affidato  al  Ministero dell’Economia  e  delle  

Finanze  –  già  Ministero  del  Tesoro  e  Bilancio  e  della Programmazione  Economica,    il compito di 

stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il 

fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi  di  Fornitura  deliberati  dalle  pubbliche  

amministrazioni  individuate dall’art.  1,  D.Lgs.  165/2001,  nonché  dai  soggetti  che  ai  sensi  della  

normativa vigente  sono  legittimati  ad  utilizzare  la Convenzione; 

- che le   pubbliche   amministrazioni   ed   i   predetti   soggetti utilizzano  la  Convenzione  sino  a  

concorrenza  dell’importo  massimo  complessivo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e 

condizioni ivi previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296  e  l’applicazione  di  quanto  stabilito  all’articolo  1,  comma  22,  della  legge  23 dicembre 2005, n. 

266;  

-  che  con  Decreti  Ministeriali  del  24  febbraio  2000  e  del  2  maggio  2001,  il Ministero ha affidato a 

Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e  nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi 

delle Pubbliche Amministrazioni, la  conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche 

Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26,  Legge  23  dicembre  

1999,  n.  488,  nonché  la  realizzazione  e  la  gestione  del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione 

delle Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni organizzative,   servizi   informatici, telematici e 

logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il 

monitoraggio dei consumi ed il controllo della  spesa  pubblica  con l’uso  di  nuove  tecnologie  e  soluzioni  

organizzative  innovative  e  segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;  

- che, in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto nella Convenzione  sottoscritta  in  

data  28.12.2011  tra  il  Ministero  e  Consip  S.p.A., quest’ultima  ha  il  compito,  tra  l’altro,  di  eseguire  i  

servizi  compresi  quelli informatici,  telematici  e  di  consulenza,  necessari  alla  progettazione,  sviluppo  e 

realizzazione  delle  Convenzioni,  di  gestire  le  procedure  per  la  conclusione  delle medesime Convenzioni 

e dei relativi Ordinativi di Fornitura, nonché di svolgere le attività  di  monitoraggio  dell’esecuzione  delle  

obbligazioni  e  delle  prestazioni, oggetto delle Convenzioni medesime e dei singoli contratti attuativi;  

 



 

- che  il  sistema  introdotto  dall’articolo  26,  Legge  23  dicembre  1999,  n°  488  e dall’articolo 58, Legge 

23 dicembre 2000, n° 388, non modifica la disciplina vigente in  tema  di  adozione  della  deliberazione  di  

acquisto,  né  di  impegno  di  spesa  da parte delle Pubbliche Amministrazioni;   

- che la stipula della Convenzione  non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche, né tantomeno 

Consip S.p.A., all’acquisto di quantitativi minimi  o  predeterminati  di  beni  e/o servizi, bensì dà origine 

unicamente ad  un obbligo  del  Fornitore  di  accettare,  mediante  esecuzione,  fino a concorrenza 

dell’importo massimo stabilito,   gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che 

utilizzano la presente Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;  

- che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il 

Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura  secondo  le  modalità  ed  i  termini  indicati  

nelle  Condizioni  Generali;  nei predetti  Ordinativi  di  Fornitura  saranno  indicati  l’esatto  importo  della  

fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione; 

Vista la Convenzione per la fornitura di servizi relativi alla “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni” – LOTTO 4, ai sensi 

dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n° 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n° 388  

stipulata tra Consip S.p.A., e  SINTESI S.p.a.; 

 Considerato che in particolare le Amministrazioni Pubbliche in virtù di quanto disposto dall’art. 26, legge 23 

dicembre 1999, n° 488 s.m.i,  hanno l’obbligo di utilizzare la Convenzione attraverso gli ordinativi di fornitura 

in ragione dei propri eventuali fabbisogni e limitatamente alle proprie eventuali esigenze; 

Vista la guida alla Convenzione per la fornitura di servizi relativi alla “Gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni” 

Visto: 

- il listino dei prezzi del lotto n° 4; 

- le modalità per il calcolo degli sconti sui pacchetti dei servizi; 

- l’ulteriore documentazione, relativa al lotto 4 di cui alla suddetta Convenzione,  presente sul portale 

acquistinretepa.it; 

Considerato che la Società Mediterranea Progetti S.r.l., con sede a Oristano nella Via Pietro Riccio n° 20, 

P.IVA n° 006858000955, società di ingegneria integrata specializzata nella fornitura di servizi di gestione 

integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i., 

interpellata in merito con preventivo pervenuto in data 24/12/2013 – Prot. n° 5158, ha presentato la proposta 

per l’esecuzione dei seguenti servizi: 
1.    Assunzione dell’incarico di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

2.    Redazione del Documento di valutazione dei rischi, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera a, art. 28 e art. 29 del       

    decreto Legislativo 81/08; 

3.    Valutazione dei rischi di incendio nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 10  

    marzo  1998; 

4.    Duo diligence per la sicurezza; 

5.    Aggiornamento formativo dei lavoratori dipendenti ed interventi formativi mirati per i lavoratori assunti; 

6.    Consulenza generale e supporto al datore di lavoro e del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ed  

    aggiornamento normativo; 

7.    Redazione del piano di gestione delle emergenze e prove di evacuazione; 

8.    Aggiornamento del piano di gestione delle emergenze; 

9.    Valutazione rumore e mappa del rumore; 

10. Valutazione vibrazioni; 

11. Incarico di Medico competente; 

12. Effettuazione delle visite mediche periodiche programmate per i dipendenti a tempo indeterminato; 

13. Visite idoneità al lavoro per i dipendenti, a tempo determinato e indeterminato, preliminari all’assunzione; 

14. Redazione di POS, PSS, DUVRI; 

15. Informazione e formazione dei lavorati a tempo determinato sui rischi specifici relativi alla mansione e 

sull’utilizzo dei DPI; 

Dato atto che il complessivo annuo richiesto la Società Mediterranea Progetti S.r.l., per la prestazione dei 

servizi sopra indicati è pari a € 3.500,00 (tremilaquattrocento/00) oltre all’IVA annui così ripartiti: 

 € 2.000,00  IVA esclusa, per il servizio di consulenza ed espletamento degli adempimenti previsti dal 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; (punti  dal  1 al 8 e 10); 

 € 1.500,00  IVA esclusa, per assunzione incarico di Medico Competente ed effettuazione delle visite 

mediche al personale dipendente a tempo indeterminato (punti   9, 11 e 12); 

 

 

Dato atto altresì che dall’offerta presentata si desume che: 



 

- il compenso per la singola visita di idoneità al lavoro, preliminare all’assunzione, i costi sono così 

ripartiti (punto 13): 

Visita medica generale €. 45.00 

Esami di laboratorio (sangue e urine) €. 28,50 

Elettrocardiogramma €. 20.50 

Spirometria €. 20,50 

Audiometria €. 20,50 

Visita oculistica €. 46,50 

 

- il compenso per la redazione di ogni singolo POS, PSS, DUVRI di cui al punto 14, è paria € 180,00 IVA 

esclusa; 

- il compenso per ogni intervento formativo di cui al punto 15, per i dipendenti a tempo determinato e 

nuovi assunti è pari a € 90,00 IVA esclusa; 

Evidenziato che il numero di lavoratori a tempo indeterminato in servizio presso l’Unione dei Comuni del 

Terralbese è di n° 8 unità  

Considerato che sulla base dei calcoli effettuati utilizzando il tariffario e i relativi sconti di cui alla suddetta 

Convenzione CONSIP, il costo del servizio tramite utilizzo della Convenzione è notevolmente superiore al 

corrispettivo offerto dalla  Società Mediterranea Progetti S.r.l. per lo svolgimento degli stessi servizi; 

Considerato altresì che nell’offerta presentata dalla Società Mediterranea Progetti S.r.l. sono inclusi alcuni 

servizi non ricompresi nella Convenzione CONSIP; 

Valutata la  congruità dei prezzi e la convenienza ed economicità per l’amministrazione di procedere 

all’affidamento diretto mediante cottimo fiduciario alla Società Mediterranea Progetti S.r.l. dei  servizi di 

gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al Decreto Legislativo 81/2008 e 

s.m.i.; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione dei servizi e delle forniture in economia approvato con delibera 

dell’assemblea dell’Unione n. 10 del 06.09.2010. 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il  D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163 e ss.mm. e ii., con il quale è stato approvato il Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

Vista  la L.R. 07.08.2007 n° 5, avente ad oggetto “procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/18/CE del 31.02.2004 e disposizioni per la 

disciplina delle fasi di ciclo dell’appalto”; 

Visto   il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n° 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, per il periodo 01 DICEMBRE 2013 – 30 NOVEMBRE 2014, 

mediante cottimo fiduciario alla Società Mediterranea Progetti S.r.l., con sede a Oristano nella Via Pietro 

Riccio n° 20, P.IVA n° 006858000955, il servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi 

di lavoro negli immobili in uso all’Amministrazione comunale, secondo gli adempimenti richiesti dal Decreto 

Legislativo 81/2008 e s.m.i., incluso l’incarico di medico competente, per l’importo complessivo di € 3.500,00 

annui oltre all’IVA nella misura di legge, ripartito in quota annua pari ad €. 292,00 per l’anno 2013 ed €. 

3.208,00 per l’anno 2014  secondo quanto indicato in premessa e inerente lo svolgimento delle seguenti 

prestazioni e servizi: 

 

1.    Assunzione dell’incarico di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

2.    Redazione del Documento di valutazione dei rischi, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera a, art. 28 e art. 29 del       

    decreto Legislativo 81/08; 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm


3.    Valutazione dei rischi di incendio nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 10  

    marzo  1998; 

4.    Duo diligence per la sicurezza; 

5.    Aggiornamento formativo dei lavoratori dipendenti ed interventi formativi mirati per i lavoratori assunti; 

6.    Consulenza generale e supporto al datore di lavoro e del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ed  

    aggiornamento normativo; 

7.    Redazione del piano di gestione delle emergenze e prove di evacuazione; 

8.    Aggiornamento del piano di gestione delle emergenze; 

9.    Valutazione rumore e mappa del rumore; 

10. Valutazione vibrazioni; 

11. Incarico di Medico competente; 

12. Effettuazione delle visite mediche periodiche programmate per i dipendenti a tempo indeterminato; 

13. Visite idoneità al lavoro per i dipendenti, a tempo determinato e indeterminato, preliminari all’assunzione; 

14. Redazione di POS, PSS, DUVRI; 

15. Informazione e formazione dei lavorati a tempo determinato sui rischi specifici relativi alla mansione e 

sull’utilizzo dei DPI; 

Di dare atto che il complessivo richiesto la Società Mediterranea Progetti S.r.l., per la prestazione dei 

servizi sopra indicati è pari a € 3.500,00 (tremiquattrocento/00) oltre all’IVA annui così ripartiti: 

 € 2.000,00  IVA esclusa, per il servizio di consulenza ed espletamento degli adempimenti previsti dal 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; (punti  dal  1 al 8 e 10);  

 € 1.500,00  IVA esclusa, per assunzione incarico di Medico Competente ed effettuazione delle visite 

mediche al personale dipendente a tempo indeterminato (punti   9, 11 e 12); 

Dato atto altresì che dall’offerta presentata si desume che: 

- il compenso per la singola visita di idoneità al lavoro, preliminare all’assunzione, i costi sono così 

ripartiti (punto 13): 

Visita medica generale €. 45.00 

Esami di laboratorio (sangue e urine) €. 28,50 

Elettrocardiogramma €. 20.50 

Spirometria €. 20,50 

Audiometria €. 20,50 

Visita oculistica €. 46,50 

 

- il compenso per la redazione di ogni singolo POS, PSS, DUVRI di cui al punto 14, è paria € 180,00 IVA 

esclusa; 

- il compenso per ogni intervento formativo di cui al punto 15, per i dipendenti a tempo determinato e 

nuovi assunti è pari a € 90,00 IVA esclusa; 

Di imputare le seguenti somme comprensive di IVA 

- €. 356,24 , sul INT. 1010603 ; capitolo 840 “Oneri per la sicurezza e accertamenti sanitari Dlgs 81/08 ” 

bilancio esecutivo anno 2013,  

- €.3.913,76, sul INT. 1010603 ; capitolo 840 “Oneri per la sicurezza e accertamenti sanitari Dlgs 81/08 ” 

bilancio pluriennale anno 2014, 

Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati a servizio eseguito, in rata annuale posticipata, dopo la 

presentazione di regolare fattura, per l'importo stabilito e documentata della relativa documentazione 

giustificativa. 

Di designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, nella persona del Dott. Ing. Fabio 

Pilloni ed il medico competente nella persona del Dott. Daniele Meloni. 

Di  dare valore contrattuale alla presente determinazione mediante la sottoscrizione della stessa da parte della 

ditta affidataria. 

Di dare atto che ai sensi della normativa vigente è stato acquisito il CIG Z0C0D21BD4, rilasciato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

Di disporre l’invio in copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

Decreto Legislativo 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Vigilanza 

e Datore di Lavoro ai sensi del  D.Lgs. 81/08 e s.m.i... 

COGATO SERGIO 

 
 
 



 
 
 
 

******************************************************************************************************** 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell’art. 183, c. 9, e dell’art. 15, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
******************************************************************************************************** 
 

Cap. 840   €. 356,24       Imp. n.  013/  
 
 

Cap. 840   €.  3.913,76   Imp. n.  014/  
 
 
_______________________________________________________________________________ 

 
San Nicolò D’Arcidano  lì ....  
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO Finanziario 
 Dott.ssa Luisella ORRU’ 
 
 ______________________________________ 
 
******************************************************************************************************* 
Per copia conforme all’originale. 
San Nicolò D’Arcidano lì 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 
 COGATO Sergio 
 __________________________________________ 
 
******************************************************************************************************** 
 
 
 

  


